1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE COMBATE ÀS DROGAS.

REQUERIMENTO Nº       , 2011

(Deputada Sandra Rosado)

Solicita que seja realizado Seminário para
debater as causas, conseqüências,
responsabilidades e alternativas de
enfrentamento às drogas, na Câmara
Municipal de Mossoró, no Estado do Rio
Grande do Norte.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 36, IV, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, combinado com o art. 2º da Lei nº 1579/52, requeiro a Vossa Excelência

que seja realizado seminário para debater as causas, consequências,

responsabilidades e alternativas de enfrentamento às drogas, na Câmara Municipal

de Mossoró, no Estado do Rio Grande do Norte.

Para tanto, requerendo sejam adotadas as providências necessárias

ao convite do:

 Presidente da Câmara Municipal de Mossoró – Vereador

Francisco José Júnior - Rua Idalino de Oliveira, S/N, Palácio

Rodolfo Fernandes.

 Primeiro-Secretário da Câmara Municipal de Mossoró –

Vereador Lahyre Rosado Neto – Rua Idalino de Oliveira, S/N,

Palácio Rodolfo Fernandes.

 Prefeita do Município de Mossoró – Sra. Maria de Fátima

Rosado Nogueira - Av. Alberto Maranhão - 1751, Centro.

 Secretário de Ação Social do Município de Mossoró – Sra.

Fernanda Kaline – (84) 3315-4983

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Secretário de Defesa Social do Município de Mossoró – Sr.

Álber Nóbrega

 Delegado da delegacia anti-drogas - Dr. Denis Carvalho –

(84) 3315-9595 / 3315-5656

 Casa de Apoio Fazenda Esperança – Pastor Anselmo

 Casa de Apoio Bettel – Pastor Robério – (84) 9113-3167

 Casa de Apoio Desafio Jovem – Sr. Laudelino – (84) 9416-

9336

 Fundação Casa do Caminho – Sr. Heronildo – (84) 8871-0379

 Vigário Geral da Diocese de Santa Luzia no Município de

Mossoró - Pe. Flávio – (84) 8704-2777

 Comandante do 2º Batalhão de Polícia Militar do Município de

Mossoró – Tenente Coronel Túlio César

 Ministério Público - Vara Infância e da Adolescência – Dr.

Olegário Gurgel – (84) 8722-1968

 Conselho Tutelar – Dr. Flávio Roberto – (84) 8724-8886

 Universidade Estadual do Rio Grande do Norte – UERN -

Reitor Prof. Milton Marques – (84) 9408-2408

 Universidade Federal do Semi-árido – Reitor Prof. Josivan

Barbosa – (84) 9197-6888

 Universidade Potiguar - UNP – Reitor Prof. Frank Felizardo

 Rotary Clube de Mossoró – Sr. Pedro Henrique – (84) 9411-

3333

 Loja Maçônica de Mossoró – Sr. Miguel Rogério – (84) 9972-

8626 – 3316 3206 – 3215 6670

JUSTIFICAÇÃO

  A indicação da cidade de Mossoró, no Estado do Rio Grande do Norte,

para a realização de seminário desta Comissão, justifica-se pelo fato de ser um

município que convive atualmente com um problema que faz parte da realidade dos

 3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

grandes centros urbanos do nosso País, que é a violência urbana como

conseqüência do avanço do tráfico de drogas. Esta realidade chega também às

cidades de médio porte, e hoje faz Mossoró viver este pesadelo.

  Despontando no cenário nacional como umas das metrópoles do

futuro, onde o poder de investimento da iniciativa privada está levando a cidade de

quase 300 mil habitantes a alcançar um progresso econômico jamais visto, Mossoró

vive o paradoxo de não conseguir conter o avanço da violência advindo do crescente

número de homicídios, atentados, tiroteios, assaltos à mão armada, tudo originário

da indústria do tráfico de drogas.

  O fato é tão preocupante que nos 37 primeiros dias de 2011 foram

registrados na cidade 19 homicídios. No mês de dezembro, mais 15 assassinatos. O

mais agravante, é que em meio a isso a população se amedronta e inocentes são

vítimas de balas perdidas. A situação mudou até mesmo um velho costume do

nosso povo, que é o hábito de conversar nas calçadas ao fim do dia.

Entendo ser de suma importância para o debate do tema, a

participação de toda a sociedade brasileira, dos estados e dos municípios.

Por esta razão, requeiro realização de seminário na cidade de

Mossoró, no Estado do Rio Grande do Norte.

Sala da Comissão,       de abril de 2011.

Deputada Sandra Rosado

PSB/RN